
terça-feira, 01 de abril de 20146  CADERNO 3

Servidor(es):
Concurso / PAULO ROBERTO BRASIL SANTOS (Agente 
Administrativo) / Mat. 55585535/1, Proc.n° 2014/97984<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Tornar sem efeito, a Portaria nº 0169 de 
07/03/2014.

Número de Publicação: 666298
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Portaria n° 0226 DE MARÇO DE 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2014/75815
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a Portaria nº 0169 de 07/03/2014 
publicada no Diário Oficial do Estado nº de 13/03/2014, que 
exonerou CLEITON XAVIER DE MORAES, Mat. 5890667/1, do 
cargo de Vigia, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar de 30/11/2013.
II – Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei 5.810 de 
24/01/94, CLEITON XAVIER DE MORAES, Mat. n° 5890667/1, 
do cargo de Vigia, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar de 14/11/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 25 de março de 
2014.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretaria de Estado de Administração

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 666153

Ato: 0208
Término Vínculo: 27/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / DANIELY MEIRELES DO ROSÁRIO (Professor Classe 
II) / Mat. 57188473/1, Proc.n° 2014/122672<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 666156

Ato: 0209
Término Vínculo: 15/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / GABRIELA MARIA BRABO SOUZA (Professor Classe 
III) / Mat. 5107857/1, Proc.n° 2014/122658<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Diária
Número de Publicação: 666191

Errata da Publicação Nº 662483
Portaria: 97/2014

Objetivo: A fim de participar do 93º Fórum Nacional de 
Secretários de Estado de Administração e do VII Congresso 
CONSAD de Gestão Pública.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5194334/ALICE VIANA SOARES MONTEIRO (Secretária de 
Estado de Administração) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 
25/03/2014 a 26/03/2014<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

Número de Publicação: 666223
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

Portaria nº. 0109/2014-DAF/SEAD DE 28 DE MARÇO 
DE 2014

SERVIDOR: JOSE RAIMUNDO BRASIL DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 2015102/1
CARGO: CHEFE DE PESSOAL
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 16/06/2014 A 15/07/2014
TRIÊNIO: 05/03/2005 A 04/03/2008

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 666254

Ato: 0210
Término Vínculo: 01/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ANTONIETA VIEIRA DA SILVA (Professor Classe 
Especial) / Mat. 5718791/1, Proc.n° 2014/122633<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 666257

Portaria: 104/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA ISABELLA RODRIGUES DE OLIVEIRA  Gerente                  
5902392
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04244138768010000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

Diária
Número de Publicação: 666397

Portaria: 140 de 28/03
Objetivo: A serviço deste Instituto.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58888522/ANA AMÉLIA DO SOCORRO LOBO (Chefe de Gabinete) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 03/04/2014 a 03/04/2014
541892381/EDSON DE MORAES NASCIMENTO (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 03/04/2014 a 03/04/2014
572351152/ETTIENE ANGELIM MORAES (Coordenador de 
Comunicação) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 03/04/2014 a 
03/04/2014
31575631/MARIA LUCIA SILVA SOUZA (Técnico em Saúde/
Diretor) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 03/04/2014 a 
03/04/2014<br
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Número de Publicação: 666437
Portaria 137 de 19/03/2014

CONCEDER, a servidora MARIA ROSANGELA DA PAIXÃO 
MONTEIRO, matricula Nº 6121349/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Agência Municipal 
de Maracanã/IASEP, 240(duzentos e quarenta) dias de 
Licença Prêmio, referente ao 3º, 4º, 5º e 6º triênios, período 
compreendido entre 14/03/1999 a 13/03/2012, no período de 
01/08/2013  a 28/03/2014, devendo retornar ao serviço no dia 
29/03/2014.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
agosto de 2013.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria 138 de 27/03/2014
EXCLUIR, o nome do servidor SAMIR KALUME BESTENE, 
ocupante do cargo de Tecnico de Administração e Finanças, 
Matricula Nº 3152782/1, da Portaria nº 482 de 20/12/2013, 
publicada no DOE de nº 32.551 de 30/12/2013, que concedeu 
férias regulamentares no período de 02/01 a 31/01/2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria 139 de 27/03/2014
CONCEDER aos servidores deste Instituto, férias regulamentares, 
no mês ABRIL/2014, conforme quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de abril 
de 2014.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO
CONCESSIVO

Ana Claudia das Graças Assist. 
Administrativo 2012/2013 01/04 a 

30/04/2014

Antônio Claudio Barreto Magalhães Sup. Administrativo 2013/2014 01/04 a 
30/04/2014

Edy Celia Pantoja Bogea Procurador 
Autárquico 2013/2014 01/04 a 

30/04/2014

George Sandres Seixas de Souza Assist. 
Administrativo 2013/2014 01/04 a 

30/04/2014

Jânio Rodrigues Vaz Assist. 
Administrativo 2012/2013 01/04 a 

30/04/2014

Regina Fatima de Sousa Macedo Agente de Saúde 2012/2013 01/04 a 
30/04/2014

Lucia Regina da Cunha Teles Técnico de 
Planejamento 2011/2012 01/04 a 

30/04/2014

Marcia Cristina Barbosa do 
Nascimento

Técnico de 
Enfermagem 2012/2013 01/04 a 

30/04/2014

Maria Madalena Sousa Costa Assist. 
Administrativo 2012/2013 01/04 a 

30/04/2014

Maria José Costa e Sousa Tec. Adm e Finanças 2013/2014 01/04 a 
30/04/2014

Marisa Rocha Lobato Procurador 
Autárquico 2012/2013 01/04 a 

30/04/2014

Silvio Mauro V. Figueiredo Assist. 
Administrativo 2012/2013 01/04 a 

30/04/2014

Wilson do Carmo Ferreira
dos Prazeres

Assist. 
Administrativo 2012/2013 01/04 a 

30/04/2014

Apostilamento
Número de Publicação: 666054

Número: 50
Assinatura: 28/03/2014
Valor: 10.745,00
Justificativa: Adequação de Dotação Orçamentária de 2014.
Contrato: 17/2012
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

Diária
Número de Publicação: 666062

Portaria: 071/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial nos equipamentos de 
telecomunicações instalados no container da Cidade de Colares. 
Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73258/MARCEL SANTOS CABRAL (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 31/03/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

Diária
Número de Publicação: 666068

Portaria: 071/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial nos equipamentos de 
telecomunicações instalados no container da Cidade de Colares. 
Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de Manutenção) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/03/2014 a 31/03/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 666074

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/03/2014
Vigência: 27/03/2014 a 26/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar o Prazo Contratual.
Contrato: 50-12
Exercício: 2014
Contratado: FLEXIPAR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME
Endereço: R Francisco Galarda, Bairro: Thomaz Coelho, 311
CEP. 83707-085 - Araucária/PR
Telefone: 4136632424
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

Diária
Número de Publicação: 666188

Portaria: 072/2014
Objetivo: Participar do II Congresso Brasiliense de medicina 
do trabalho em Brasília/DF - Desenvolvimento de Competência 
Profissional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


